
РЕШЕНИЕ № 054/06/7-2061/2019

21 октября 2019 года                                                                                                        г. 
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского У ФАС России) в
составе:

Заргаров А.М.                     - зам. начальника отдела контроля закупок, зам.
председателя

Комиссии;

Новосельцева А.В.             - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член

Комиссии;

Алышова А.Е.                     - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351300108219000007 на поставку сока, проведенной на основании п.2 ч.15 ст.99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе) в связи с поступлением обращения
заказчика о нарушении Закона о контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское У ФАС России обратилось МКДОУ города Новосибирска
«Детский сад № 229 общеразвивающего вида «Жаворонок» с просьбой выдать
предписание на внесение изменений в документацию электронного аукциона №
0351300108219000007 на поставку сока в связи с тем, что при подготовке
аукционной документации заказчиком были допущены технические ошибки, а
именно, описание объекта закупки содержит указание на неверное количество
необходимого к поставке товара.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским У ФАС России
установлено следующее.

Согласно сведениям, указанным в обосновании начальной (максимальной) цены
контракта, плане-графике, к поставке необходим сок натуральный в количестве
1954 шт.

Вместе с тем, в соответствии с описанием объекта закупки электронного аукциона
№ 0351300108219000007 МКДОУ города Новосибирска «Детский сад № 229
общеразвивающего
вида «Жаворонок» проводит закупку на право заключения контракта на поставку
сока в количестве 1921 шт.

Заказчиком также были представлены заявки участников электронного аукциона, в



которых содержалось указание на поставку товара в количестве 1921 шт.

Таким образом, документация об электронном аукционе, план-график и
техническое задание содержат разночтения в части количества необходимого к
поставке заказчику товара, что является нарушением ч.З ст. 7 Закона о
контрактной системе, и, по мнению Комиссии Новосибирского У ФАС России,
вводит в заблуждение участников закупки.

Кроме того, в ходе проведения внеплановой проверки Комиссией Новосибирского
У ФАС России было обнаружено следующее нарушение законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.

Приложение № 1 к проекту контракта содержит спецификацию на поставку мяса
говядины в количестве 921 шт., при этом, указанные сведения противоречат
информации, указанной в документации об электронном аукционе. Таким образом,
заказчиком нарушена ч.З ст.7 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим ч.З ст.7 Закона о контрактной системе.
2. Выдать заказчику МКДОУ города Новосибирска «Детский сад

№                               229

общеразвивающего вида «Жаворонок» предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.


